2019年度南县公安局雪亮工程相关经费

            项目财政专项资金绩效评价报告
                    勤信湘专字【2020】第0049号

目    录
	内     容

	页  次

	一、绩效评价报告
	1-5

	二、专项资金绩效评价指标评分表
	6-8

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所
地址：长沙市天心区芙蓉中路三段弘林国际大厦707房

电话：0731-82561635

传真：0731-82561635-8001

邮编：410002

2019年度南县公安局雪亮工程相关经费项目

财政专项资金绩效评价报告

勤信湘专字【2020】第0049号
为进一步规范财政资金管理,强化财政资金支出绩效，切实提高财政资金使用效益,根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《预算绩效管理工作考核办法》（湘财绩〔2015〕15号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《南县人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（南政发〔2014〕7号）以及《南县财政局关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）等文件要求，受南县财政局委托，中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所于2020年5月14日至7月8日对南县公安局雪亮工程相关经费项目专项资金实施了绩效评价，评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，在项目自评的基础上，从项目立项、预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面进行综合评价，现将项目绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

雪亮工程相关经费项目包括雪亮工程经费、链路费及2019年“雪亮”等系统服务器机房精密空调维修费，由南县公安局、信息和数据中心两个单位共同负责实施、管理，其中雪亮工程经费、链路费项目由南县公安局负责实施，2019年“雪亮”等系统服务器机房精密空调维修费项目由信息和数据中心负责实施、管理。

雪亮工程经费项目主要由南县公安局下设指挥中心负责管理雪亮工程实施情况。其主要职责为负责接报警和指挥处警工作；负责授权的警务指挥及协调工作；负责公安情报信息的手机、汇总和研判工作；负责调查研究和起草重要文件工作；负责公安统计、机要保密、通信等工作，受理群众来信来访，负责文电收发和档案管理工作。

（二）项目绩效目标

保障雪亮工程正常运行。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过绩效评价，了解雪亮工程经费专项资金使用和管理情况，及时发现项目资金管理中存在的问题，为加强财政支出的规范化管理，提高雪亮工程经费专项资金的使用效益，完善预算管理提供重要的参考依据。

（二）绩效评价原则

遵循科学、规范、公正、公开和绩效相关性原则。

（三）绩效评价工作过程

1、前期准备

根据南县财政局《关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）的相关要求，成立绩效评价工作小组，对2019年度雪亮工程经费专项资金进行绩效评价。现场评价采取现场询问、走访调查，以及核查与项目实施和评价有关的资料等方式进行。

2、组织实施

项目单位按照绩效评价通知的要求进行绩效自评，填报相关资料信息。

中勤万信会计师事务所湖南分所成立绩效评价项目组，对雪亮工程经费项目专项资金进行现场绩效评价。包括采取现场询问等方式听取情况汇报，核查资金使用等有关账目，采集绩效评价的相关数据。

3、分析评价

根据审核后报送的项目绩效报告，以及现场抽查的项目评价、评分情况，对现场收集的资料进行汇总和综合分析，依据《南县公安局雪亮工程经费专项资金绩效评价指标评分表》进行评分，最终形成绩效评价报告。

三、项目资金到位、使用情况

（一）项目资金的到位情况

2019年度县财政局批准南县公安局雪亮工程经费32.70万元、链路费17.40万元元，共计50.10万元，实际到位资金50.10万元；县财政局批准南县信息和数据中心“雪亮”等系统服务器机房精密空调维修费资金预算4.60万元，实际到位资金4.60万元。雪亮工程相关经费项目资金累计到位资金54.70万元，项目资金到位率100.00%。

（二）项目资金使用情况

1、雪亮工程经费主要用于支付雪亮工程2019年度链路租赁费34.87万元的50%款项，即17.44万元；支付罗文花海景区“天网工程”建设资金76.30万元的20%款项，即15.26万元。雪亮工程链路费主要用于支付雪亮工程2019年度链路费34.87万元的50%款项，即17.43万元，实际批复资金为17.40万元。2019年“雪亮”等系统服务器机房精密空调维修费用于支付空调维系费4.60万元。

2、截至2019年12月31日，该项目累计使用专项资金19.86万元，其中2019年“雪亮”等系统服务器机房精密空调维修费资金4.60万元，支付天网工程经费15.26万元。尚未使用资金未34.84万元。资金使用率为36.31%。

3、截止2019年12月31日，该项目专项资金应有34.84万元尚未使用。经查询南县公安局预算指标查询系统内指标额度，截止2019年12月31日，该专项资金指标余额为0元，剩余资金由单位统筹使用。

四、项目主要绩效

南县公安局2019年10月完成所有摄像机的安装工作。目前正在进行摄像头调试工作，建设542路，上线542路，上线率100%,在线摄像机为528个，在线率为97.4%。已于2019年7月27日完成1个县级和12个乡镇街道视频监控中心的建设和设备调试工作。2019年12月完成45个行政村、社区的视联网设备安装和功能调试工作。雪亮工程相关经费主要系为了维护“雪亮工程”项目正常运行，所需发生的相关链路费。链路费采取租赁的形式建设。

五、存在的主要问题

（一）未制定专项资金管理办法

单位未对该项专项资金制定资金管理办法，资金使用范围不明确，专款专用使用情况有待加强。

（二）绩效目标未细化和量化，预算绩效管理待加强

南县公安局未就雪亮工程相关经费项目绩效目标，结合实际情况转化成相对应的个性指标。未将总体绩效目标进行细化和量化，未通过清晰、可衡量的指标值予以体现。绩效产出难以达到预期效果。

（三）立项依据不充分，且未制定相关项目管理制度及年度计划

 该项目未从项目整体方向进行分析，均以实际支付时的资金作为项目资金进行绩效评价。如雪亮工程链路费合同金额为34.87万元/年、罗文花海景区“天网工程”建设资金合同约定金额76.30万元，本次绩效评价资金为申请支付各项目资金的部分款项作为评价资金，难以发挥资金使用效益。

单位未对相关制度项目管理制度及年度计划方案，不利于项目实施工作的开展。

（四）财务管理待加强

1、账务处理不及时。2019年1月21日，南县公安局取得中国电信股份有限公司益阳分公司开具的雪亮工程传输链路·租赁服务费，发票金额34.87万元。单位尚未进行账务处理。

2、专项资金使用不规范。截至2019年12月31日该项目应有34.84万元资金尚未使用，经查询南县公安局预算指标查询系统内指标额度，截止2019年12月31日，该专项资金指标余额为0元，剩余资金由单位统筹使用。

（五）工程项目管理情况需加强

按照《益阳市2019年政府集中采购目录及政府采购限额标准》，益阳市（包括市本级和各区县市）政府采购具体限额标准为：货物、服务和工程项目采购预算金额达30万元(含）以上；公开招标数额标准由省里统一制定，市州县政府采购货物、服务项目公开招标数额标准为100万元；政府采购工程项目公开招标数额标准按国家有关规定执行。采购人采购货物、服务达到公开招标数额标准的，应当采用公开招标方式；因特殊情况需要采用公开招标以外的采购方式的，应当在采购活动开始前按照有关规定向财政部门申请审批。该单位雪亮工程项目已达到政府采购的要求，但单位未提供该项目进行政府采购的相关资料。

六、有关建议

（一）加强财务管理，制定项目专项资金管理制度

一是应当制定专项资金管理办法，规范专项资金的使用范围，严格执行专款专用原则，杜绝变相挤占、挪用或者超范围使用专项资金。

二是对已发生的经济业务活动应及时进行账务处理，真实反映会计信息，确保会计信息的记录完整。

（二）建立绩效目标体系，加强预算管理

建议项目单位根据相关文件精神和实际情况建立科学的绩效目标体系，并健全项目长期有效机制。在编制预算的同时，制定细化和量化的项目长期绩效目标和年度绩效目标。在中期检查和跟踪检查阶段，要及时关注项目绩效目标完成情况，项目结束以后，要对照项目绩效目标进行全面总结，重视项目产出绩效。充分发挥专项资金带来的经济效益和社会效益。

绩效评价项目资金应从项目整体进行分析，确保被评价项目的完整性，提高绩效评价效益。
（三）加强项目程序的执行与管理

规范项目管理制度，按照要求完成项目的流程并有效执行。对完成项目时所需的资料，应进行存档、备查。

七、评价结论

南县公安局通过项目实施，加强了雪亮工程项目的正常运行，以确保能及时获取相关信息。

对照2019年雪亮工程相关经费专项资金项目绩效评价指标体系，从项目决策、项目管理、项目绩效进行评价打分，此次绩效评价综合得分为71分，财政支出绩效等级为“合格”。具体评分见《南县公安局雪亮工程经费专项资金绩效评价指标评分表》。

附件：1、南县公安局雪亮工程相关经费专项资金绩效评价指标评分表
中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师：

            湖南分所

      二〇二〇年九月十二日            中国注册会计师：